SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

                                CAMPUS CERRO LARGO - COORDENAÇÃO ACADÊMICA
Rua Jacob Reinaldo Haupenthal, 1580, São Pedro, Cerro Largo-RS

coord.acad.cl@uffs.edu.br

        1/4

EDITAL Nº  15/ACAD-CL/UFFS/2024 – RESULTADO DEFINITIVO DO EDITAL Nº

13/ACAD-CL/UFFS/2024 DE SELEÇÃO DE MONITORES DE ENSINO UFFS/CAMPUS

CERRO LARGO

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS CERRO LARGO, no uso de suas atribuições

e tendo em vista a delegação de competência da Resolução Nº 31/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021,

torna público o resultado do Edital Nº 13/ACAD-CL/UFFS/2024, de seleção de monitores de

ensino para os projetos classificados através do Edital Nº 12/PROGRAD/UFFS/2024, a serem

desenvolvidos junto ao Campus Cerro Largo

1 RESULTADO

1.1 CAMPUS CERRO LARGO

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Monitoria

Remunerada

Monitoria Não

Remunerada

Monitoria de Matemática

(ENS-2024-0012)

Curso/Administ

ração

Izabel Gioveli Andressa

Pietrowski

Kapelinski

(recondução)

Gabriel Oliveira

Hoff

(recondução)

Cadastro reserva:

Eduardo

Anschau

Monitoria em Biologia

Molecular e Genética:

contribuição para

formação acadêmica,

profissional e pessoal-

Campus Cerro Largo RS

(ENS-2024-0013)

CCR Suzymeire

Baroni

Patrick Magdiel

Lima da Silva

Richard Vinicius

Santana da Silva

Kamille Agnes

Silva Fernandes

Monitoria para o

Componente Curricular

Bioquímica (ENS-2024-

0015)

CCR Nessana Dartora Felipe Rieger

Donel

Caroline Rubi

Cardoso

Cadastro reserva:

Sara Ludvig

Adrieli Lenz

Gibbert

Felipe André

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

                                CAMPUS CERRO LARGO - COORDENAÇÃO ACADÊMICA
Rua Jacob Reinaldo Haupenthal, 1580, São Pedro, Cerro Largo-RS

coord.acad.cl@uffs.edu.br

        2/4

Caye

Monitoria para o ensino

de botânica (ENS-2024-

0030)

CCR Carla Maria

Garlet De

Pelegrin

Aline Neis Knob  Richard Vinicius

Santana da Silva

Projeto de Monitoria

Intercultural UFFS por

Público Alvo (ENS-2024-

0043)

Público-Alvo Angelise

Fagundes da

Silva

Wilbert Neltidor

Cadastro reserva:

Elton Andrei

Schuquel Rangel

Eduardo Machado

Anessi

-

Monitoria em Química

Aplicada (ENS-2024-

0056)

Curso/Química Marlei Veiga dos

Santos

Manoela

Lorentzen Harms

-

Monitoria de

Aprendizagem de

Química Básica e Geral

(ENS-2024-0058)

CCR Mariana

Boneberger

Behm

- -

Monitoria de Ensino na

Área de Biodiversidade:

Campus Cerro Largo, RS

(UFFS/2024) (ENS-2024-

0061)

Curso/Ciências

Biológicas

Milton Norberto

Strieder

Geovan Rodrigues

da Silva Carvalho

(recondução)

Gilberto Sami

(recondução)

Juliana Dias

Pinto

Monitoria em Leis da

Conservação de Massa e

Energia (ENS-2024-0074)

CCR Manuela Gomes

Cardoso

Cristiano Silva

Frank

-

Letras: Monitoria De

Literatura

(Ens-2024-0095)

Curso/Letras –

Português E

Espanhol

Pablo Lemos

Berned

Ana Karolina

Gehres

Marisa Miranda

da Silva

Maria Eduarda

Linhares

(suplente)

Monitoria em Literaturas

Hispânicas (ENS-2024-

0097)

CCR Geni Vanderleia

Moura da Costa

Gabriel Bandeira

do Amaral

Verônica Daniela

Andres Prill

Monitoria em Geometria

Analítica e Álgebra

Linear: uma modalidade

de ensino e aprendizagem

(ENS-2024-0098)

CCR Susana Machado

Ferreira

Tiago Gonzatto de

Anhaia

Cadastro Reserva:

Ana Carolina

Ferreira Antonini

-

Monitoria de Física I e

Física II (ENS-2024-

0099)

Curso/Física Marcos

Alexandre

Dullius

Henrique Schmitt

Busse

Everton

Francisco da

Silva

Cadastro reserva:

Augusto Munhoz

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

                                CAMPUS CERRO LARGO - COORDENAÇÃO ACADÊMICA
Rua Jacob Reinaldo Haupenthal, 1580, São Pedro, Cerro Largo-RS

coord.acad.cl@uffs.edu.br

        3/4

de Moraes

Carmele Patrícia

Kunz

Monitoria em Química

Geral e Inorgânica,

Orgânica e Analítica no

Curso de Engenharia

Ambiental e Sanitária do

campus Cerro Largo / RS

(ENS-2024-0109)

Curso/Engenha

ria Ambiental e

Sanitária

Ildemar Mayer Eduarda

Grunwald Ceretta

Luiza Guedes

Gonçalves

Gabriel dos

Santos Machado

Everton

Francisco da

Silva

Ars Docendi: ofícios e

artifícios do

ensinar/aprender na

Pedagogia (ENS-2024-

0114)

Curso/Pedagogi

a

Deniz Alcione

Nicolay

- -

Monitoria de Cálculo

Diferencial e Integral

(ENS-2024-115)

Curso/Matemát

ica

Cassio Luiz

Mozer Belusso

Émerson Rios

Feijó

Ricardo de Souza

Lopes

Miquéias de

Castro da Silva

Monitoria para o Ensino

de Eletricidade e

Magnetismo (ENS2024-

0122)

 CCR Aline Beatriz

Rauber

Henrique Busse -

Monitoria em Estatística

Básica, Experimentação

Agrícola e TCC (ENS-

2024-0125)

Curso/Agrono

mia

Tatiane Chassot Mábia de Araújo

Lima

(recondução)

Guilherme Both

Schneider

(recondução)

Eduardo

Henrique

Leichter

Eduardo

Machado Anessi

Apoio pedagógico para

elaboração de projetos

técnicos, na área de

Engenharia, com recursos

do software gráfico

AutoCAD (ENS-2024-

0128)

CCR Patricia Marasca

Fucks

Fábio José Böck Anderson Novak

2 DA HABILITAÇÃO DOS MONITORES

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

                                CAMPUS CERRO LARGO - COORDENAÇÃO ACADÊMICA
Rua Jacob Reinaldo Haupenthal, 1580, São Pedro, Cerro Largo-RS

coord.acad.cl@uffs.edu.br

        4/4

2.1 A habilitação dos monitores se dará mediante apresentação da documentação requerida para o

exercício da função.

2.2 Para habilitação inicial das monitorias remuneradas, em conformidade com o cronograma

estabelecido no edital 12/PROGRAD/UFFS/2024, o Coordenador do Projeto aprovado deve

cadastrar no Sistema Prisma o Termo de Compromisso e cópia do CPF, agência e número da conta

bancária, sendo conta corrente individual e preferencialmente no Banco do Brasil. Cabe ressaltar

que esta etapa é exclusiva dos monitores bolsistas.

2.3 Para que as bolsas de monitoria sejam implementadas, a documentação mencionada no item

2.2 deve estar cadastrada no Sistema Prisma até a data estabelecida no cronograma do Edital

12/PROGRAD/UFFS/2024.

2.4 Para habilitação plena dos monitores (remunerados e não remunerados), o Coordenador do

projeto aprovado deve cadastrar no Sistema Prisma o Termo de Compromisso e o Plano de

Trabalho até a data estabelecida no cronograma do Edital 12/PROGRAD/UFFS/2024.

2.5 Os modelos de Termo de Compromisso e Plano de Trabalho se encontram no link Programa

de Monitoria de Ensino (uffs.edu.br)

3 DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos com a Coordenação

Acadêmica no e-mail coord.acad.cl@uffs.edu.br .

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Acadêmica do Campus Cerro Largo,

ouvida a Pró-reitoria de Graduação.

Cerro Largo, 19 de julho de 2024.

JUDITE SCHERER WENZEL

Coordenadora Acadêmica do Campus Cerro Largo

https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/graduacao/programas/programa_de_monitorias
https://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/graduacao/programas/programa_de_monitorias